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7. SISTEMA FINANCIERO 

EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
 

7.1. CRÉDITOS Y DEPÓSITOS 
 
En este primer apartado del capítulo dedicado al sistema financiero de la 

Comunitat Valenciana nos vamos a detener en el análisis de las entidades de 
depósito en su conjunto, ofreciendo una visión de la situación en el ámbito 
provincial, autonómico y nacional, mediante la información relativa a créditos y 
depósitos, números de entidades, oficinas y otros indicadores financieros. 

 
 

7.1.1.  Entidades de crédito y número de oficinas 
 
El sector financiero español ha contabilizado en 2014 un total de 272 

entidades de crédito, un 7,4% menos que en 2013, como se puede observar en el 
Cuadro I.7.1. Las entidades de depósito se han cifrado en 224 al finalizar el año 
(241 en 2013). 

 
Cuadro I.7.1 

 

 

 
 
Los datos relativos al número de oficinas que las entidades de depósito 

tienen operativas en España, recogidos en el Cuadro I.7.2, permiten realizar un 
análisis autonómico y provincial. La Comunitat Valenciana representa el 10% del 
total de España con 3.175 oficinas. Por provincias, en Valencia están ubicadas el 
51,4% de las oficinas de nuestra Comunitat, en Alicante el 36% y en Castellón el 
12,6% restante. 

 

NÚMERO DE ENTIDADES DE CRÉDITO EN ESPAÑA, 2013-2014

IV Trimestre

2013 2014 % Var.

Entidades de Depósito 241 224 -12,3

- Españolas 155 138 -12,3

- Extranjeras 86 86 0,0

Establecimientos financieros de crédito (EFC) 50 47 -6,4

Crédito oficial 1 1 0,0

Total Entidades de Crédito 292 272 -7,4

Fuente: Banco de España. Boletín Estadístico. 
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Cuadro I.7.2 
 

 
 
 
En el Cuadro I.7.3 se puede observar las variaciones del número de oficinas 

en la Comunitat Valenciana y España producidas durante 2014 con relación al año 
anterior. Las entidades de depósito han cerrado oficinas, produciéndose un 
descenso del 4,7% en la Comunitat Valenciana y del 5,1% en España. Las oficinas de 
los establecimientos financieros de crédito (EFC) se han mantenido en nuestra 
Comunitat y se han reducido un 2,2% en España. 

 
Cuadro I.7.3 

 

 
 

 
 

NÚMERO DE OFICINAS POR ENTIDADES EN LA C. VALENCIANA

Diciembre 2014

Entidades  depósito EFC Banco de España Total

N T1 T2 N T1 T2 N T1 T2 N T1

Alicante 1.143  36,0 99,4 6  42,9 0,5 1  50,0 0,1 1.150  36,0

Castellón 401  12,6 99,5 2  14,3 0,5 0  0,0 0,0 403  12,6

Valencia 1.631  51,4 99,6 6  42,9 0,4 1  50,0 0,1 1.638  51,3

C. Valenciana 3.175  10,0 99,5 14  7,7 0,4 2  12,5 0,1 3.191  10,0

España 31.817  99,4 182  0,6 16  0,0 32.015  

N:  Número de oficinas

T1:  Porcentaje que representa cada provincia respecto al total de la Comunitat, y de esta sobre España

T2:  Porcentaje que representa cada tipo de Entidad respecto al total de oficinas

Fuente: Banco de España / Elaboración propia.

PORCENTAJES DE VARIACIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS, 2013-2014

Entidades de depósito EFC Banco de España Total

Alicante -3,5 0,0 0,0 -3,4

Castellón -5,0 0,0 - -5,0

Valencia -5,4 0,0 0,0 -5,4

C. Valenciana -4,7 0,0 0,0 -4,7

España -5,1 -2,2 0,0 -5,1

Fuente: Banco de España / Elaboración propia.
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7.1.2. El crédito de las entidades de depósito en la Comunitat 
Valenciana 

 

En la Comunitat Valenciana se ha canalizado el 9,4% del total del crédito 
concedido en España por el sector financiero, siendo superada por Madrid y 
Cataluña, que concentran el 46% del total nacional, y Andalucía con un 12,3%. El 
crédito total concedido en nuestra Comunitat ha ascendido a 133.914 millones de 
euros en 2014, inferior en un 5,3% al registrado un año antes, distribuido entre las 
administraciones públicas y el resto de sectores residentes en un 7,7% y 92,3%, 
respectivamente. En España la reducción de los créditos concedidos ha sido del 
3,1%, con un 6,7% del total destinado a las administraciones públicas y un 93,3% al 
resto de sectores. 

 
En el conjunto del año, en el ámbito de nuestra Comunitat el crédito 

destinado a las administraciones públicas aumentó un 14%, frente al descenso del 
6,6% dirigido a empresas y familias.  

 
En cuanto a la distribución provincial, en Valencia se concede el 52,2% del 

crédito total de nuestra Comunitat, mientras que Alicante y Castellón conceden el 
36,4% y 11,4%, respectivamente. En cuanto a los receptores, Alicante y Castellón son 
las provincias que dedican un mayor porcentaje de sus créditos concedidos al sector 
privado con algo más del 98%, mientras que en Valencia se reduce al 86,6%. Esta 
última provincia, dada su mayor concentración de servicios de las administraciones 
públicas, destina un 13,4% del crédito al sector público, mientras que en Alicante y 
Castellón se reduce hasta el 1,4% y 1,7%, respectivamente. 
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Cuadro I.7.4 
 

 

 
 
 

CRÉDITOS DE LAS ENTIDADES DE DEPÓSITO A ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (AA.PP.) Y

OTROS SECTORES RESIDENTES (O.S.R.)

Datos a 31 de diciembre de 2014

Total AA.PP. O.S.R.

m T2 m T1 T2 m T1 T2

País Vasco 69.177 4,9 6.008 8,7 6,3 63.169 91,3 4,8

Cataluña 277.913 19,5 16.814 6,1 17,8 261.099 93,9 19,7

Galicia 44.911 3,2 3.008 6,7 3,2 41.903 93,3 3,2

Andalucía 174.758 12,3 9.978 5,7 10,5 164.780 94,3 12,4

Asturias 21.484 1,5 2.053 9,6 2,2 19.431 90,4 1,5

Cantabria 12.897 0,9 924 7,2 1,0 11.973 92,8 0,9

La Rioja 9.027 0,6 940 10,4 1,0 8.087 89,6 0,6

Murcia 35.696 2,5 1.412 4,0 1,5 34.284 96,0 2,6

C. Valenciana 133.914 9,4 10.349 7,7 10,9 123.565 92,3 9,3

Aragón 36.598 2,6 2.929 8,0 3,1 33.669 92,0 2,5

Cast.-La Mancha 39.800 2,8 3.181 8,0 3,4 36.619 92,0 2,8

Canarias 40.944 2,9 2.717 6,6 2,9 38.227 93,4 2,9

Navarra 17.397 1,2 719 4,1 0,8 16.678 95,9 1,3

Extremadura 17.135 1,2 1.721 10,0 1,8 15.414 90,0 1,2

Baleares 33.741 2,4 3.235 9,6 3,4 30.506 90,4 2,3

Madrid 377.100 26,5 23.265 6,2 24,6 353.835 93,8 26,6

Castilla-León 53.021 3,7 5.207 9,8 5,5 47.814 90,2 3,6

Ceuta 1.292 0,1 175 13,5 0,2 1.117 86,5 0,1

Melilla 990 0,1 48 4,8 0,1 942 95,2 0,1

Sin clasificar 25.093 1,8 9 0,0 0,0 25.084 100,0 1,9

España 1.422.888 100 94.692 6,7 100 1.328.196 93,3 100

C. Valenciana 133.914 9,4 10.349 7,7 10,9 123.565 92,3 9,3

Alicante 48.697 36,4 698 1,4 6,7 47.999 98,6 38,8

Castellón 15.252 11,4 260 1,7 2,5 14.992 98,3 12,1

Valencia 69.965 52,2 9.391 13,4 90,7 60.574 86,6 49,0

m: Millones de euros.

T1:  % que representa cada destinatario de crédito o de Entidad sobre el total de créditos. 

T2:  % que representa cada provincia respecto al total de la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre España. 

Fuente: Banco de España.
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7.1.3. Depósitos en las entidades de depósito en la Comunitat 
Valenciana 

 
Los depósitos en bancos, cajas de ahorros y cooperativas de crédito en la 

Comunitat Valenciana representan el 7,8% del total de depósitos del sistema 
español con un total de 94.182 millones de euros (ver el Cuadro I.7.5), inferior en 
un 3,3% al registrado en 2013. Como ocurre con los créditos concedidos, sólo 
Madrid, Cataluña y Andalucía superan el volumen de depósitos en las entidades 
ubicadas en nuestra Comunitat.  

 
En cuanto al tipo de depositante, se observa que el sector privado efectúa el 

97,5% de los depósitos totales, aportando el 2,5% el sector público. En España, la 
contribución del sector privado ha sido del 93,9%, mientras que los depósitos 
públicos se sitúan en el 6,1% (5,2% en 2013).  

 
Por último, cabe indicar que el volumen de depósitos efectuados a través de 

la banca electrónica en España ha ascendido a 30.627 millones de euros en 2014, 
un 2,7% del total. 
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Cuadro I.7.5 
 

 
 

 

DEPÓSITOS DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS (AA.PP.) Y OTROS SECTORES 

RESIDENTES (O.S.R.)

Datos a 31 de diciembre de 2014

Total AA.PP. O.S.R.

m T2 m T1 T2 m T1 T2

País Vasco 72.270 6,0 2.822 3,9 3,8 69.448 96,1 6,1

Cataluña 197.102 16,2 7.213 3,7 9,8 189.889 96,3 16,7

Galicia 57.510 4,7 2.168 3,8 3,0 55.342 96,2 4,9

Andalucía 108.947 9,0 6.304,00 5,8 8,6 102.643 94,2 9,0

Asturias 25.332 2,1 1.233 4,9 1,7 24.099 95,1 2,1

Cantabria 12.301 1,0 383 3,1 0,5 11.918 96,9 1,0

La Rioja 8.187 0,7 174 2,1 0,2 8.013 97,9 0,7

Murcia 24.536 2,0 789 3,2 1,1 23.747 96,8 2,1

C. Valenciana 94.182 7,8 2.331 2,5 3,2 91.851 97,5 8,1

Aragón 34.690 2,9 696 2,0 0,9 33.994 98,0 3,0

Cast.-La Mancha 36.209 3,0 1.691 4,7 2,3 34.518 95,3 3,0

Canarias 23.900 2,0 2.124 8,9 2,9 21.776 91,1 1,9

Navarra 15.787 1,3 530 3,4 0,7 15.257 96,6 1,3

Extremadura 17.880 1,5 806 4,5 1,1 17.074 95,5 1,5

Baleares 20.771 1,7 800 3,9 1,1 19.971 96,1 1,8

Madrid 365.418 30,1 41.184 11,3 56,1 324.234 88,7 28,4

Castilla-León 65.812 5,4 2.138 3,2 2,9 63.674 96,8 5,6

Ceuta 880 0,1 26 3,0 0,0 854 97,0 0,1

Melilla 862 0,1 35 4,1 0,0 827 95,9 0,1

Sin clasificar 0 0,0 - 0,0 - 0,0

Banca electrónica 30.629 2,5 2 - 0,0 30.627 100,0 2,7

España 1.213.205 100 73.449 6,1 100 1.139.756 93,9 100

C. Valenciana 94.182 7,8 2.331 2,5 3,2 91.851 97,5 8,1

Alicante 32.174 34,2 795 2,5 34,1 31.379 97,5 34,2

Castellón 12.176 12,9 235 1,9 10,1 11.941 98,1 13,0

Valencia 49.832 52,9 1.301 2,6 55,8 48.531 97,4 52,8

m: Millones de euros.

T1:  % que representa cada destinatario de crédito o de Entidad sobre el total de créditos. 

T2:  % que representa cada provincia respecto al total de la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre España. 

Fuente: Banco de España.
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7.1.4.  El flujo financiero de la Comunitat Valenciana 
 
Como se observa en los Gráfico I.7.1 y I.7.2, la Comunitat Valenciana en los 

últimos años ha mantenido un diferencial negativo de sus depósitos sobre los 
créditos. En 2014, los créditos han superado a los depósitos, a 31 de diciembre, en 
39.732 millones de euros, inferior en un 9,6% a la diferencia existente un año 
antes. Como ya hemos recogido en el apartado anterior, este diferencial se ha 
debido a la reducción de los créditos (5,3%) superior a la de los depósitos (3,3%). 

 
Gráfico I.7.1 
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Gráfico I.7.2 
 

 

 
 
El Cuadro I.7.6 recoge la evolución de las cuotas de mercado de los 

depósitos y los créditos en la Comunitat Valenciana desde 2004 hasta el año 2014. 
Cabe indicar que en 2011 se dejó de desglosar la información relativa a Cajas de 
Ahorros autóctonas y foráneas. 

 
Asimismo, desde mayo de 2011, el Banco de España ha sustituido todos 

aquellos datos referidos a las agrupaciones de bancos y cajas de ahorros por 
información de la agrupación de “Entidades de depósitos”.  

 
En este sentido, a partir de mayo de 2012, se han mantenido dos 

agrupaciones: “Bancos y Cajas de Ahorros” y “Cooperativas de Crédito”, en línea con 
los datos facilitados por el Banco de España, y se han recalculado las series históricas 
teniendo en cuenta estas nuevas agrupaciones. 

 
En 2014, los depósitos de bancos y cajas de ahorros han seguido reducido su 

peso, pasando de un 87,65% en 2013 a un 86,66%. Por su parte, las cooperativas de 
crédito han aumentado su participación hasta el 13,34% (12,35% en 2013). 
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Por lo que respecta a los créditos, en la banca y las cajas de ahorros se ha 
reducido el porcentaje sobre el total en tres décimas, situándose en el 90,63%, 
mientras que las cooperativas aumentaban hasta alcanzar el 9,37%.  

 
Cuadro I.7.6 

 

 
 
 

CUOTA DE MERCADO POR TIPO DE ENTIDAD. C. VALENCIANA, 2004-2014

Depósitos (%)

2004 86,41 29,35 57,06 13,59

2005 85,99 28,59 57,41 14,00

2006 86,87 27,97 58,89 13,13

2007 87,74 25,77 61,97 12,26

2008 88,26 28,23 60,04 11,74

2009 87,73 28,11 59,62 12,27

2010 87,86 32,23 55,63 12,14

2011 87,82 31,99 55,84 12,18

2012 87,77 12,23

2013 87,65 12,35

2014 86,66 13,34

Créditos (%)

2004 90,84 43,55 47,29 9,16

2005 91,41 42,38 49,02 8,59

2006 91,84 41,67 50,17 8,16

2007 91,73 41,50 50,23 8,27

2008 91,86 40,96 50,91 8,14

2009 91,86 40,90 50,96 8,14

2010 91,86 41,47 50,39 8,14

2011 91,95 39,80 52,15 8,05

2012 91,35 8,65

2013 90,93 9,07

2014 90,63 9,37

Fuente: Institut Valencià de Finances.

Bancos
Cooperativas

de Crédito

Bancos y Cajas 

de Ahorros
Cajas de Ahorros
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7.1.5. Cooperativas con Sección de Crédito en la Comunitat 
Valenciana 

 
El número de cooperativas con sección de crédito en la Comunitat 

Valenciana ha descendido nuevamente en el año 2014, situándose en 45 (49 en 
2013), 6 en Alicante, 10 en Castellón y 29 en Valencia (ver Cuadro I.7.7). 

 
Cuadro I.7.7 

 

 
 
 
Los depósitos de estas secciones ascendían en nuestra Comunitat a 235.975 

miles de euros, un 5,5% superior al del año 2013, según los datos provisionales 
facilitados por el Institut Valencià de Finances (ver Cuadro I.7.8).  

 
Los créditos concedidos se situaron en 74.627 miles de euros, registrando 

un aumento del 4,2% en relación al año anterior. 
 
Los socios de las secciones de crédito de las cooperativas de la Comunitat 

Valenciana han sido los destinatarios del 79,9% de los créditos concedidos en 2014, 
mientras que el 20,1% se dirigió a las cooperativas. 

 
La diferencia entre sus depósitos y créditos se ha situado en 161.348 miles 

de euros, lo que supone un aumento del 6,4% en términos interanuales. 
 
Por provincias, Valencia concentra el 76,2% de los depósitos y el 86% de los 

créditos concedidos. Asimismo, el 71,6% de la capacidad de financiación de estas 
secciones corresponde a la provincia de Valencia. Por su parte, en Castellón se 
concentra el 17,8% de los depósitos y el 7,9% de los créditos, con un diferencial 
positivo entre ambos de 35.979 miles de euros (el 22,3% del total). Finalmente, 
Alicante representa una situación más equilibrada con un 6,1% de los depósitos y 
un 6% de los créditos, y una capacidad de financiación de 9.871 miles de euros (el 
6,1% sobre el total de la Comunitat Valenciana). 

SECCIONES DE CRÉDITO DE COOPERATIVAS POR PROVINCIAS

Datos a 31 de diciembre

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

2009 6 11 36 53

2010 6 11 36 53

2011 6 11 34 51

2012 6 11 33 50

2013 6 11 32 49

2014 6 10 29 45

Fuente: Institut Valencià de Finances.
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Cuadro I.7.8 
 

 
 

 

7.2 OTRAS INSTITUCIONES CON ACTIVIDAD CREDITICIA DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA 
 
7.2.1. Actividad avalística de la Sociedad de Garantía Recíproca (SGR) 
de la Comunitat Valenciana 
 

En 2014, la SGR formalizó un total de 3 millones de euros en avales, lo que 
ha supuesto una disminución del 25% respecto al año anterior. Las formalizaciones 

SECCIONES DE CRÉDITO DE COOPERATIVAS. DEPÓSITOS Y CRÉDITOS
Datos a 31 de diciembre

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

m T1 m T1 m T1 m T1

Depósitos

2006 19.503 4,84 54.467 88,81 164.045 8,40 238.015 19,73

2007 18.008 -7,67 55.309 1,55 152.364 -7,12 225.681 -5,18

2008 17.228 -4,33 44.972 -18,69 131.498 -13,69 193.698 -14,17

2009 15.390 -10,67 49.925 11,01 135.362 2,94 200.677 3,60

2010 15.106 -1,85 44.860 -10,15 136.464 0,81 196.430 -2,12

2011 13.800 -8,65 45.295 0,97 135.982 -0,35 195.077 -0,69

2012 13.235 -4,09 41.925 -7,44 145.473 6,98 200.633 2,85

2013 13.020 -1,62 41.818 -0,26 168.808 16,04 223.646 11,47

2014p 14.366 10,34 41.908 0,22 179.701 6,45 235.975 5,51

Créditos

2006 4.403 -2,46 3.292 10,03 48.140 12,89 55.835 11,33

2007 4.178 -5,11 3.992 21,26 52.347 8,74 60.517 8,39

2008 5.787 38,51 6.013 50,63 50.914 -2,74 62.714 3,63

2009 4.832 -16,50 7.669 27,54 53.394 4,87 65.895 5,07

2010 4.331 -10,37 8.334 8,67 52.778 -1,15 65.443 -0,69

2011 4.382 1,18 8.668 4,01 54.658 3,56 67.708 3,46

2012 4.375 -0,16 8.276 -4,52 52.947 -3,13 65.598 -3,12

2013 4.640 6,06 7.442 -10,08 59.531 12,44 71.613 9,17

2014p 4.495 -3,13 5.929 -20,33 64.203 7,85 74.627 4,21

A socios 1.799 -16,67 4.582 -22,60 52.630 3,66 59.011 0,27

A cooperativa 2.696 8,36 1.347 -11,79 11.573 32,47 15.616 22,47

p= Datos provisionales m: miles de euros T1: Tasa de variación interanual

Fuente: Institut Valencià de Finances.
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acumuladas ascienden a 6.495 millones de euros, con un ligero aumento del 0,1% 
(ver Cuadro I.7.9). 
 

Cuadro I.7.9 
 

 

 
 

El capital social suscrito en la SGR ha alcanzado la cifra de 108,34 millones de 
euros en 2014 (ver Gráfico I.7.3), con un descenso interanual del 12,2%. 

 

ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD DE GARANTÍA RECÍPROCA EN LA C.V., 2013-2014p

M T1 T2 M T1 T2

Total 4     100     -87     3     100     -25     

Por destino:

Avales financieros 4     100     -91     3     100     -25     

Avales técnicos 0     0     -53     0     0     0     

Formalizaciones acumuladas 6.492     0     6.495     0     

M T1 T2 M T1 T2

Total 563     100     -14     431     100     -23     

Por destino:

Financieros 404     72     -55     295     68     -27     

Técnicos 159     28     -19     136     32     -14     

Por sectores

Primario 13     2     -41     9     2     -31     

Industrial 145     26     -24     113     26     -22     

Construcción 148     25     -64     109     24     -26     

Terciario 257     46     -45     200     46     -22     

Riesgo vencido del ejercicio 533     155     135     -75     

Riesgo en curso cedido 211     37     -54     156     36     -26     

M: Millones de euros      p: datos provisionales     T1: Porcentaje estructural      T2: Variación sobre el año anterior

Fuente: Sociedad de Garantía Recíproca.

2014p

2014p
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2013

2013
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Gráfico I.7.3 
 

 

 
 

 
7.2.2. Actividad crediticia del Instituto Valenciano de Finanzas (IVF) y 
del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE) 

 

El Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE) es una entidad 
de derecho público de la Generalitat Valenciana adscrita a la Conselleria de 
Economía, Industria, Turismo y Empleo. El anterior Instituto de la Pequeña y Mediana 
Industria de la Generalitat Valenciana (IMPIVA) pasó a denominarse Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial a raiz del D/L 7/2012  de 19 de octubre 
del Consell, de Medidas de Reestructuración y Racionalización del Sector Público 
Empresarial y Fundacional de la Generalitat. 

 
Los fines del Instituto son la gestión de la política industrial de la Generalitat y 

el apoyo a las empresas en materia de innovación, emprendimiento, 
internacionalización y captación de inversiones, así como la promoción de enclaves 
tecnológicos, la seguridad industrial de productos e instalaciones industriales, la 
metrología, vehículos y empresas y el fomento del ahorro, la eficiencia energética y 
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http://www.docv.gva.es/datos/2012/10/22/pdf/2012_9689.pdf
http://www.docv.gva.es/datos/2012/10/22/pdf/2012_9689.pdf
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las fuentes de energías renovables, así como la gestión de la política energética de la 
Generalitat. 

 
El IVACE tiene entre sus objetivos principales conceder préstamos y avales, 

cauciones y garantías de cualquier naturaleza para la financiación de proyectos de 
inversión y actividad ordinaria, dentro del sector privado, de conformidad y con los 
límites previstos en las Leyes de Presupuestos de la Generalitat, así como, 
promover nuevos instrumentos de financiación del sector privado. 

 
Según los datos provisionales facilitados por el IVACE, en 2014 se concedieron 

69 nuevas operaciones por un importe total de 9,4 millones de euros (ver Gráficos 
I.7.4 y I.7.5). 

 
Gráfico I.7.4 
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Gráfico I.7.5 
 

 

 
 
La financiación aportada ha permitido una inversión inducida de 34,60 

millones de euros y ha incidido en la creación de 826 nuevos puestos de trabajo 
directos y la consolidación de 839 (ver Cuadro I.7.10). 

 
Cuadro I.7.10 
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EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES PARÁMETROS DE LA ACTIVIDAD CREDITÍCIA, 2008-2014p

En millones de euros

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014p

Nº concesiones 51 51 21 30 66 69 69

Cuantías concedidas 108,7 126,2 45,2 25,6 9,6 20,8 9,4

Medias / Préstamo 2,1 2,5 2,2 0,9 0,1 0,3 0,1

Inversión financiada 637,29 507,70 135,29 63,80 30,19 73,09 34,60

Inversión / Cuantía 5,86 4,02 2,99 2,49 3,14 3,51 3,70

Empleo directo

    - Creado 1.399 811 501 230 748 823 826

p: Datos provisionales

Fuente: IVF e IVACE.
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Finalmente, cabe indicar que la financiación se ha destinado a un número 
elevado de actividades, destacando por el número de operaciones el sector de la 
tecnología de la información y la comunicación (TIC) con 19 operaciones, con una 
cuantía concedida de 1,2 millones, seguido del sector construcción con 16 
operaciones y un importe de 1,71 millones. 

 
Cuadro I.7.11 

 

 

 

 
El crédito concedido en el ámbito de la Comunitat Valenciana se ha vuelto 

reducir durante el año 2014, en concreto, un 5,3%. No obstante, el crédito 
concedido a las administraciones públicas repuntó este año en un 14%, mientras 
que descendía en un 6,6% el dirigido a las empresas y familias. 

 
Esta situación está teniendo una incidencia negativa en la sociedad 

valenciana y, fundamentalmente, en el tejido empresarial, formado especialmente 
por pequeñas y medianas empresas, cuya dependencia de la financiación ajena es 
mucho más elevada. El CES-CV considera necesario intensificar las medidas 
encaminadas a mejorar las condiciones de la oferta de crédito y de los avales en los 
mercados financieros, facilitando el acceso a los mismos a las empresas y en 
general, al conjunto de la sociedad. 

CARACTERÍSTICAS DE LAS CONCESIONES CLASIFICADAS POR ACTIVIDADES EN LA

COMUNITAT VALENCIANA, 2014p

Nº Concedido Inversión
Empleo

creado

Empleo

mantenido

TIC 19 1,24 3,26 238 143

I+D+i 4 0,76 2,37 43 148

Químico 3 0,25 0,52 14 22

Eficiencia Energética 1 0,03 0,05 1 0

Sanitario 3 0,49 2,24 26 25

Auxiliar Agricultura 2 0,07 0,13 6 4

Industria manufacturera 2 0,13 0,23 7 19

Hostelería 1 0,10 0,40 16 11

Construcción 2 2,03 10,06 74 181

Automoción y otros 2 0,12 0,24 9 19

Servicios 16 1,71 3,78 284 148

Transporte y Logística 2 0,70 7,73 9 5

Distribución 7 0,96 2,35 74 51

Madera 2 0,55 0,86 7 47

Siderúrgico 1 0,10 0,13 10 11

2 0,13 0,24 8 5

Total 69 9,37 34,59 826 839

p: Datos provisionales

Fuente: IVF e IVACE.
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